
Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (COLLABORAZIONI
PLURIME/ LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI
SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONI PLURIME) E
DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE SU:
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica
(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)
CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-52422
CUP: B14D21000950006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

1

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola
2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – -

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale

scolastico;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in

attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla

2

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione

europea – Next Generation EU”;

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4

VISTO l’atto di concessione prot. n° 142700 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il

decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione

scolastica, in attuazione della Missione 4;

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito

prot. n. 58542 del 17 aprile 2024;

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici

2022/2025;

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 09/02/2024 di approvazione del Programma Annuale

dell’Esercizio finanziario 2024;

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 1.4:
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione
per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2
febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto;

3

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto, di avvalersi della collaborazione di esperti con

competenze specifiche per la realizzazione del Progetto, in possesso di idonei requisiti per

l’affidamento degli incarichi di seguito specificati;

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale

dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni

di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda

necessario per ragioni contingenti;

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla

realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento

di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il

Dott. Francesco Terracina, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da

parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che le azioni previste consistono nella progettazione e realizzazione di percorsi di

potenziamento delle competenze chiave per studenti a rischio di abbandono, attivati in

collaborazione con i Centri di Formazione Professionale locali, in diversi settori;

DETERMINA

Art. 1 Oggetto

L’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di incarichi a personale interno/esterno

(collaborazioni plurime/ lavoro autonomo/prestazione occasionale) per la realizzazione delle seguenti attività:

4

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

Tipologia di attività Numero interventi Durata per intervento

cucina base 2 100 ore

elettricista 2 50 ore

estetica ricostruzione

unghie

2 25 ore

estetica manicure 1 25

estetica trucco 1 25

sartoria 1 50 ore

acconciatura taglio

maschile

1 50 ore

acconciatura colore 1 25

acconciatura piega base

e raccolto

1 25

saldatura 1 100

Falegnameria 1 50

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 79,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e

ritenuta anche se obbligatoriamente a carico del committente.

ART. 2 Luogo e orario di svolgimento dell'incarico

La prestazione professionale dovrà essere svolta presso le sedi dei CFP di Lodi con cui il CPIA di Lodi attiverà

accordi di collaborazione e in cui sono presenti i laboratori professionalizzanti, secondo calendario e orari

concordati con i responsabili dei Centri medesimi, garantendo adeguata flessibilità.

5

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

Art 3 Requisiti richiesti

1. Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del bando, :

- abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea
- abbiano in godimento dei diritti politici
- non abbiano subito condanne penali

- non abbiano procedimenti penali pendenti

- non siano in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente.

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione.

3. I Partecipanti alla selezione inviano domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta

(Allegato A) e attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione

sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000 (Allegato B).

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente

articolo.

5. Qualora non dovessero pervenire domande valide nei tempi previsti, il Dirigente scolastico procederà ad

indagine di mercato al fine di reperire nel territorio le competenze richieste anche attraverso affidamento

diretto a singoli o società idonee.

6. La durata dell’incarico decorre dall’atto di sottoscrizione e fino al 15 settembre 2025 salvo proroghe.

L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al

solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’incaricato, ferma restando la misura del

compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla

normativa nazionale e comunitaria di riferimento.

7. In caso di rinuncia all’incarico, da comunicare formalmente e con tempestività all’Istituzione scolastica, si

procederà allo scorrimento della graduatoria.

8. In caso di parità di punteggio totale, avrà precedenza chi avrà ottenuto un punteggio nelle esperienze

professionali specifiche del bando.

Art. 4 Presentazione domande

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate

dall’allegato B – dichiarazione titoli, dalla dichiarazione di insussistenza di cause ostative (Allegato C), dal

curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse debitamente firmate), e da un documento di

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 13 del 7 gennaio 2025 esclusivamente a mano

presso la segreteria dell’istituto o a mezzo mail all’indirizzo lomm022001@istruzione.it.

6

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

Art. 5 Cause di esclusione:

Saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti

2) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione

4) Documento di identità scaduto o illeggibile

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 6 Partecipazione

Ogni facente istanza può concorrere per una o più figure professionali, presentando un’unica istanza di

partecipazione e indicando la preferenza nell’attribuzione dell’incarico. La dichiarazione sostitutiva di

certificazioni (Allegato B) deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione (Allegato A) insieme al

CV e ad un documento di identità. In caso di assenza di preferenze ovvero di errata indicazione, l’eventuale

incarico verrà assegnato, senza possibili modifiche, da parte del Dirigente Scolastico.

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante.

Art. 7 Selezione

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, tramite la nomina di apposita commissione di

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di un

eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei

principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria.

Verranno redatte n° 3 graduatorie distinte divise in “ESPERTI INTERNI “– “COLLABORAZIONI PLURIME” ed

“ESPERTI ESTERNI” -

In relazione alle 3 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità:

1) Esperti interni

2) Esperti Esterni in collaborazione plurima

3) Esperti Esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC.

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative all’incarico inerente allo specifico

ruolo richiesto.

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al

numero di istanze pervenute.

Il dirigente scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature, di assegnare più incarichi ai

partecipanti, sempre seguendo l’ordine di graduatoria.

7

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

Il dirigente si riserva la facoltà, all’occorrenza e ove richiesto, di aumentare fino ad un massimo del 30%,

compatibilmente con la disponibilità delle risorse, le ore dei singoli incarichi.

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso interno ovvero di adottare sistemi di

reclutamento per le figure mancanti, all’esterno della istituzione scolastica.

Art. 8 Compiti dell’esperto

● Analisi dei fabbisogni formativi;

● Progettazione interventi formativi individualizzati nel rispetto dei limiti e dei target assegnati;

● Predisposizione di un calendario del corso con orario e breve indicazione del programma per ogni singola

ora lezione;

● Erogazione azioni formative;

● Accertamento e valutazione esiti di apprendimento;

● Predisposizione strumenti ed attrezzature;

● Condivisione periodica con il dirigente e con il Team per la prevenzione della dispersione scolastica i

risultati raggiunti;

● Inserimento della documentazione in piattaforma di gestione;

● Presentazione di una relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti

utilizzati, metodi di misurazione adottati;

● Presentazione dei livelli raggiunti da ogni singolo alunno con una certificazione di competenze.

Art. 9 Titoli di accesso

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto

saranno considerati i requisiti di accesso:

a) diploma ITS di cui al DPCM 25 gennaio 2008 o di cui alla legge 99/2022, congruo all’area formativa, ed

esperienza lavorativa triennale nel sistema di Istruzione o di IeFP, congrui all’area formativa;

b) diploma di istruzione secondaria superiore o diploma Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) ed

esperienza quadriennale nel sistema di Istruzione o di IeFP, congrui all’area formativa;

c) almeno cinque anni di esperienza lavorativa in area professionale congruente e/o di insegnamento in

area formativa congruente del sistema di istruzione o di IeFP.

I criteri di valutazione dei titoli sono i seguenti:

8

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U



Ministero dell’istruzione e del merito
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti - Lodi

Via Salvemini, 3 – 26900 LODI (LO) tel. 037150867
C.F 92561110153 Cod. Mecc. LOMM022001 www.cpialodi.edu.it

cpialodi@gmail.com lomm022001@istruzione.it lomm022001@pec.istruzione.it

FORMAZIONE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI
CONCORRE
A1.
Diploma ITS di cui al DPCM 25 gennaio 2008 o di cui alla
legge 99/2022, congruo all’area formativa, ed esperienza
lavorativa triennale nel sistema di Istruzione o di IeFP,
congrui all’area formativa

PUNTI
Votazione
da 60 a 80 = 7 punti
da 81 a 95 = 10 punti
da 96 a 100 = 15 punti

A2.
Diploma di istruzione secondaria superiore o diploma
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) ed esperienza
quadriennale nel sistema di Istruzione o di IeFP, congrui
all’area formativa

Votazione
da 60 a 80 = 5 punti
da 81 a 95 = 8 punti
da 96 a 100 = 10 punti

LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE

Almeno cinque anni di esperienza lavorativa in area professionale
congruente e/o di insegnamento in area formativa congruente del
sistema di istruzione o di IeFP

2 punti per ogni anno

Art. 10 Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 7 della legge 241/90 viene nominato Responsabile del

Procedimento il dirigente scolastico: dott. Francesco Terracina.

Il RUP Dirigente Scolastico
Francesco Terracina

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3 co. 2, del D. Lgs 12/02/1993 n. 39.

9

LOMM022001 - cpialo - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001284 - 23/12/2024 - IV.5 - U


